

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPŠ
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 151 (5845)
22.
DECEMBRIS,
CETURDIENA,
1988. GADS
Maksa 3 kap.

Mūsu zemes pedagogu forums

Jaunā paaudze, kam drīzumā būs jāpārņem pārūves stafete, pašlaik veidojas vispārīgglītojošajās skolās, profesionāli tehniskajās mācību iestādēs un augstskolās. Kādas tikumiskās īpašības tiks tajā ieaudzinātas, kādas profesionālās iemaņas tā iegūs — no tā lielā mērā būs atkarīga mūsu sabiedrības atjaunotne un demokrātizācija, visas mūsu zemes liktenis. Visu mācību un audzināšanas posmu pārkaršošanas projektus apspriež tautas izglītības darbinieku Vissavienības kongresa delegāti, kas pulcējušies Kremļa Kongresu pilī.

Kongresa delegāti un viesi aplausiem uzņēma biedrus V. Vorotņikovu, L. Zaikovu, J. Liģačovu, V. Medvedevu, V. Nikonovu, A. Jakovļevu, A. Birjukovu, A. Vlasovu, A. Lukjanovu, G. Razumovski, N. Talizinu un O. Baklanovu.

Kongresā piedalās vairāk nekā 5 tūkstoši delegātu, kas pārstāv visus PSRS tautas izglītības posmus, kā arī brālīgo socialistisko

valstu delegācijas.

Klātesošie uzmanīgi noklausījās PSKP Centrālās Komitejas apsveikumu kongresam. To nolasi PSKP CK Politbiroja loceklis, PSKP CK sekretārs V. Medvedevs.

Kongress ievēlēja vadošos orgānus.

Ar klusuma brīdi klātesošie godināja zemestrīcē bojā gājušo Armēnijas iedzīvotāju piemiņu.

Referātu «Ar humanizāciju un demokrātizāciju uz jaunu izglītības kvalitāti» nolasi PSRS Valsts tautas izglītības komitejas priekšsēdētājs G. Jagodins.

Pēc tam sākās diskusija. Mūsu zemes pedagogu foruma delegāti apspriež visu to problēmu kompleksu, kas saistītas ar nepieciešamību maksimāli pilnīgi apmierināt personas vajadzības pēc izglītības.

21. decembrī kongresā strādāja sekcijas. To sēdes notika uz Maskavas vadošo augstāko mācību iestāžu bāzes.

TASS

Izsludināts konkurss

Republikāniskā apvienība «Lauku celtnieks» un Latvijas PSR Arhitektu savienība izsludinājušas konkursu par labāko projektu lauku viendzīvokļa mājai, kuras būvē būtu pielietotas Līvānu koksnes konstrukciju rūpnīcas konstrukcijas. Konkursa mērķis — izstrādāt Latvijas lauku ainavām atbilstošus, arhitektoniski izteiksmīgus, tehnoloģiskus un ekonomiskus projektus.

Konkursa programma paredz projektus valsts celtniecībai (trīs, četru un piecu istabu mājām), kā arī individuāli būvējamām četru un piecu istabu mājām.

Par pirmo vietu gan valsts celtniecības, gan individuālās būvniecības sērijā tiks piešķirta pirmā prēmija 3 000 rubļu apmērā, par otro vietu — 1 500 rubļi, par trešo — 500 rubļi.

Darbi jāiesniedz «Lauku celtnieka» tehniskajā pārvaldē līdz nākamā gada 1. maijam.

I. IVANOVA



Divdesmit deviņo gadu 58. Jaunaglonas profesionāli tehniskajā vidusskolā par vecāko pavāri strādā Silvija Dzalbe (atēlā). Darbs nav no vieglajiem, taču viņa jūtas gandarīta. Katru dienu pie viņas iziet prakti trīs un vairāk meitenes no pavāru grupas.

Silvija Dzalbe vairākkārt bi-

jusi socialistiskās sacensības uzvarētāja. Viņai piešķirts nosaukums «Tirdzniecības darba tēlcamnieks», viņas gūmetne ievietota rajona sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apvienības Goda plāksnē. Šī gada trešajā ceturksnī Silvija Dzalbe atzīta par labāko savā profesijā.

J. SILICKA teksts un foto

PADOMJU DZIMTENĒ

LEDLAUZI VED
KARAVĀNU

KRONSTATE (Leņingradas apgabals). Sals, kas pēdējās dienās pienēmis spēkā, nav izjaucis transporta konveijera ritmu mūsu zemes ziemeļrietumos. Precīzu ūdenstransporta, dzelzceļa un autotransporta darbinieku sadarbību jūras un sauszemes ceļu sadarbība nodrošina ledlauzi. Uz Leņingradas un Viborgas jūras ostām tie izveduši šīs ziemas navigācijā pirmās sauskravas kuģu karavānas.

VAIRĀK LABUMA

CELĀBINSKA. Pa jaunam savu darbu organizējuši Ašas metalurģijas rūpnīcas kontrolieri. Seit manāmi sašaurinātas partijas komitejas un arodkomitejas kontroles funkcijas. Tās nodotas vienam orgānam — rūpnīcas tautas kontroles komitejai. Komitejas priekšsēdētāja amats iekļauts štatu sarakstā. Par komitejas atbalstu kļuvuši ārštata inspektori, ko ievēlējuši darba kolektīvi. Pārbaudītāju skaita samazināšanās krietni samazinājusi arī darba laika zudumus.

VEJS — SABIEDROTAIS

JAKUTSKA. Pateicoties zinātnes un tehnikas sasniegumiem, par Jakutijas briežkopju un mednieku sabiedroto kļuvis vējš. Daudzas polāra apgabala padomju saimniecības «Nižnekolimskijs» bāzes apmetnes elektrību saņem no unificētām vējdzirnavām. Katra agregāta jauda ir 4 kilovati, tas piegādā elektroenerģiju divām trim mājām. Tagad vairs nav nepieciešams mērot lielus attālumus speciālām hidmašīnām ar dizeldegvielu.

Un galvenais — tā iegūta elektrība ir lēta un to var ražot lielos daudzumos.

TASS

Intervija



Stagnācijas gadi, staļiniskās denacionalizācijas politika ir nodarījusi lielu ļaunumu ne tikai ekonomikai, bet arī starpnacionālajām attiecībām. Cilvēkos vairojas sevis izvērtēšana un apzināšanās. Un tā ir ar katru tautu: latviešu un ukraiņu, lietuviešu, igauņu, krievu un ebreju. Ar visām mūsu republikā un citur dzīvojošajām nācijām.

Latvijas PSR Tautu forums, kas nesen notika Rīgā, bija mēģinājums konsolidēt sabiedrību, izzināt dažādu neformālo formējumu, nacionālo kultūras biedrību (pavisam nodibinātas 18 nacionālās kultūras biedrības) viedokļus, turpmākās sabiedriskās aktivitātes virzienus.

Latvijas PSR Tautu forumā

Nāksim pie prāta gaismas

mūsu rajonu pārstāvēja arī centrālās rajona slimnīcas ārste MARTA VEITA.

— Jūs uz republikas Tautu forumu braucāt ar zināmām cerībām. Vai tās īstenojās? Lūdzu jūs dalīties domās par tām izjūtām, kas jūs kā mūsu rajona sūtni savilņoja visvairāk.

— Nu vispirms tā atmosfēra, kādā noritēja forums. Ļoti nopietni bija strādājuši orgkomiteja. Ļoti labi bija sagatavoti pārskata referāti. Visa foruma gaita bija lietišķa, konstruktīva. Galvenais, ka starp delegātiem vadošā bija savstarpējas sapratnes atmosfēra. Absolūti visi, kas uzstājās debatēs, vērsās pret iedzīvotāju mehānisko pieaugumu republikā.

Izskanēja doma, ka ir jānodrošina pamatzināšanas dzimtajā valodā jebkurai Latvijā dzīvojošajai tautai. Bija bažas par to, ka šodien republikā netiek pildīti pieņemtie likumi pret migrāciju.

Latvijas PSR Tautu foruma delegāti izteica savus priekšlikumus PSKP CK Plēnumam «Par starpnacionālo attiecību pilnveidošanu PSRS». Dažus no tiem nosauksu:

«Atzīt par nepamatotām koncepcijas, kas sludina nāciju saplūšanu netālā nākotnē, un stereotipus, kuri atbilst šim priekšlikumam.

Nepieciešams atzīt, ka republikas nacionālo problēmu risinā-

šanas reālais pamats ir tās ekonomiskā suverenitāte.

Nepieciešams paaugstināt PSRS Augstākās Padomes Tautību padomes lomu nacionālo jautājumu risināšanā, precizējot tās funkcijas. Vajadzības gadījumā arī jebkurā Tautas deputātu padomē jāveido pastāvīgas deputātu komisijas starpnacionālo attiecību jautājumos.»

Sodien ir jāatzīst, ka republikā ir iestājusies ekoloģiskā krīze. Mēs gluži ļoti saprotam, ka Ventspils ostas rūpnīca ir ekoloģiski bīstams objekts. Tani pat laikā, lemjot par tās likteni, netiek ņemtas vērā republikas prasības. Mani kā medicīnas darbinieku dziļi savilņoja Ventspils centrālās slimnīcas ārsta b. Eizena uzstāšanās. Viņš izvirzīja pamatotu prasību — slēgt ekoloģiski bīstamu objektu un to pārprofilēt par veselībai nekaitīgu uzņēmumu.

— Kuras uzstāšanās vēl jums šķita īpaši nozīmīgas?

— Visas. Soreiz runātāji neiegrima sīkumos, savās personiskajās vajadzībās un bēdās. Diskutēja par visas republikas un visu tajā dzīvojošo nāciju tiesībām un vajadzībām. Man patika LĪKJS Centrālās Komitejas pirmā sekretāra I. Priediša uzstāšanās, kurš aicināja uz sabiedriskās dzīves demokratizāciju, cieņu pret jauniešiem. Lika priekšā, ka jāizveido jaunatnes lietu komiteja. Kā piemēru minēja Gruziju, kur esot uzcelta pat

jaunatnes pilsētiņa. Es piekritu I. Priedītim, ka jaunatņi nevajag tikai autoritatīvi komandēt, tai vajag uzticēties. Diemžēl republikas Tautu forumā jauniešu bija maz.

Vētraiņiem aplausiem forums uzņēma republikas tieslietu ministra V. Skudras uzstāšanos, ar interesi klausījās Maskavas latviešu biedrības pārstāvja J. Dementjeva teikto. Tāpat kā visi foruma dalībnieki, esmu vienprātis par priekšlikumu, ka rakstniece Marina Kostņecka ir tiesīga saņemt Tautu Draudzības ordeni. Domāju, ka mūsu rajona delegāti (par cik pārstāvējam lauku rajonu) bija par priekšlikumu, ko izteica daži runātāji: jaunizveidotajam fermeru vai zemnieku saimniecībām jābūt ne tikai ar līgumsaistībām nodrošinātām, bet arī ar politiskām garantijām, ka šī zeme tiek nodota zemniekam.

— Debatēs uzstāties vēlēts daudzi. Pie vārda tika ne visi. Ja tomēr būtu izdevība uzstāties, par ko runātu jūs?

— Es aicinātu cilvēkus pie prāta gaismas. Jo gudrs, inteliģents cilvēks nekad neatļausies izlēcienu pret savu un citu tautu. Uzskatu, ka jebkuram pilsonim ir jāzina savas valsts — šoreiz Latvijas — valoda, jāpārvalda krievu valoda un noteikti vēl kāda svešvaloda.

— Paldies par sarunu!

A. ILJINA

Vajadzīgs dialogs

Mūsu rajonā zināmas cilvēku daļas reliģiozitāte ir fakts, ar kuru jāreķinās un kurš jāvērtē kā parādība, kuru noteikusi mūsu sabiedrības pašreizējā brieduma pakāpe. Attieksmē pret ticīgajiem galvenais ir ievērot visu darbaļaužu vienotības stiprināšanas intereses.

12. decembrī rajona izpildkomitejā notika izpildkomitejas, partijas rajona komitejas, jaunatnes rajona komitejas darbinieku un ciemu un pilsētu Tautas deputātu padomju izpildkomiteju priekšsēdētāju tikšanās ar Aglonas, Preiļu un Līvānu katoļu reliģiozo apvienību dekāniem Pēteri Onkuli, Albertu Budži un Julianu Začestu. Tikšanās gaitā tika risināti dažādi jautājumi par valsts orgānu un reliģiozo apvienību sadarbību rajonā.

Tikšanās dalībnieki apsprieda jautājumu par jauna veco lauku pansionāta celtniecību Aglonā; par Aglonas klostera nodrošanu reliģiozajai apvienībai; par pastāvīgas mirušo atceres dienas noteikšanu katrā kapsētā; par svētdienas skolu atvēršanu pie lūgšanu namiem; par arhitektūras pieminekļu restaurāciju u. c.

Tikšanās gaitā vienotās, ka visu iedzīvotāju slāņu aktivizācija veicinās pārūves izvirzīto jautājumu sekmīgāku risināšanu.

L. JAKOVĻEVA,
rajona izpildkomitejas instruktorē

